rokban emlékszik meg: „Destruxerunt etiam omnes terras (t. i. a hunok) usque in Franciam, unde fuerunt maioris potentiae quam sint adhuc Tartari. Cum illis concurrerunt *Blaci* et Bulgari et Wandali. De illa enim maiori Bulgaria venerunt illi Bulgari qui sunt ultra Danubium prope Constantinopolim. Et iuxta Pascatur sunt *Iliac* (más kéziratban *Ilac*), quod idem est quod Blac, séd B nesciunt Tartari sonare, a quibus venerunt illi qui sunt in terra Assani. Utrosque enim vocant *lilac*, et hős et illos.”¹⁵ Rubruquisnél a Valachia Maior még nem szerepel, ő csak annyit mond, hogy a Blac nép a Baskiria (Magna Hungária) melletti területről jött az Aszénidák földjére.

A tudós hagyomány világosabb formában jelenik meg a XIII. sz. második felében író Roger Bacon IV. Kelemen pápa részére szerkesztett *Opus maius* c. művében; „Nam haec quae in Europa est minor Bulgaria, habens linguam illorum Bulgarorum qui sunt in maiori Bulgaria, quae est in Asia, et isti Bulgari de majori Bulgaria sunt pessimi Saraceni. Et hoc est mirabile; quoniam illa terra distat a porta ferrea seu a portis Caspiis triginta diebus et plus per transversum solitudinis; et est in fine aquilonis; unde mirum est valde quod ad eos tam distantes a Saracenis pervenit secta Mahometi. Et de hac Bulgaria venit Ethilia, de qua dictum est. Post eam ad orientem est terra Pascatyr, quae est magna Hungária, a qua exiverunt Huni, qui postea Hungri, modo dicuntur Hungari; qui colligentes secum Bulgaros et alias nationes aquilonares ruperunt, sicut dicit Isidorus, claustra Alexandri. Et solvebatur eis tributum usque in Egyptum, et destruxerunt terras omnes usque in Franciam; unde maioris potentiae fuerunt quam adhuc sunt Tartari; et magna pars eorum resedit in terra, quae nunc vocatur Hungária, ultra Bohemiam et Austriam, quae est modo apud Latinos regnum Hungáriáé. Et iuxta terram Pascatyr sunt *Blaci de Blacia majoré*, a quo venerunt Blaci in terra Assani inter Constantinopolim, et Bulgáriám, et Hungáriám minorem. Nam populus ille dicitur nunc a Tartaris *llac*, quod idem est quod Blac. Sed Tartari nesciunt sonare b literam.”¹⁶

¹⁵ Sinica franciscana, vol. I. *Itinera et relationes fratrum minorum saeculi XIII et XIV*. Collegit ad fidem codicum rededit et adnotavit P. Anastasius van den Wyngaert O. F. M. Ad claras aquas 1929. 219. I cap. XXI, 2—3.

¹⁶ *Fratris Rogeri Bacon ord. min. opus május ad Clementem Quartum*. Londini 1733. 231. 1. Bacon forrásai között szerepel Rubruquis is, 1. ib. 225. 1.

A két középkori szerzetes képzeletében az oláhság tehát éppen olyan barbár keletről származó „natio aquilonaris“, mint a bolgárok, a hunok és a magyarok. Nincsen ebben semmi feltetsző, hiszen még élénk emlékezetükben lehetett többek között az oláhoknak a XII. sz. folyamán a harmadik keresztshadjárat alkalmával tanúsított magatartása is, amikor az oláhok a bolgárokkal és a kánokkal egyetemben Bulgária erdőekkel borított vidékein mérgezett nyilakkal fogadták Barbarossa vitézeit.¹⁷ Így kerülnek az oláhok is az ex Oriente Európába érkező népek közé bizonyságául annak, hogy a trajánusi gyarmatosoktól való származtatás legendájának ekkor még teljességgel hiányzanak az előfeltételei. Hiányoznak elsősorban pedig azért, mert ekkor az oláhság zöme még a Dunától délre tartózkodik, ahhoz pedig, hogy a kontinuitás tudós elmélete létrejöhessen századokkal később, előbb nagyobbfokú oláh bevándorlásra volt szükség a Dunától északra. Másodsorban pedig szükség volt egy mindenütt a hajdani orbis romanus területén római nyomokat szimatoló szellemi áramlatra, aminőt a renaissance termelt ki a XV. századtól kezdve.